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tet" ændrede beliggenhed med sin læng­
deakse fra en vandret til en mere lodret
stilling, så "rausede " hele ballastbunken
agterud.

Samtidigt opn åede vort "apparat" en
dybde på 30 fod (lOm) og i det øjeblik,
hvor jeg kastede et blik på manometret
og råbte til matros Witt, nu er vi på 30
fods ( IO m's) dybde, om bare "skottet"
deroppe holder, så er vi reddede; så be­
gyndte "apparatet" at knage og (brage),
skibssiderne blev trykket ind, de store
trædehjul med en diameter på 7 fod (2,3
m) blev sprængt i stumper og stykker,
stærke aksler afje rn såvel som egetræs­
bj ælker på 7 kvadrattommer (knapt 18
cm') splintredes, og hele "apparatet"
sank hurtigere og hurtigere, til det lagde
sig på bunden på 52 fods dybde (godt
17 m's dybde).
Mens vi gik til bunds, klamrede vi os

til "apparatets" spanter og forsøgte at
undgå at arme og ben blev ramt af fal­
dende stykker ballast, som var "stuvet"
helt forude og som nu også så ud til at
ville styrte i dybet agterud .

Jeg indså, at i faldjeg omgående kunne
understøtte den (ballasten forude) ved at
stemme ryggen imod den, så kunne jeg
muligvis redde liv og lemmer for os alle,
hvis ikke? så ville dennne ballast lemlæ­
ste og begrave os. Den ballastbunke, der
allerede tidligere var styrtet agterud hav­
de knust vore pumper og manometer.
Jeg kastede mig derfor straks på "dør­
ken" og stemte ntig med hænder og fød­
der mod "apparatets" spanter og forsøg-
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te med ryggen at forhindre denne bal­
lastbunke på ca. 4000 Pund i at konune
i skred.

Efter små 5 minutter nåede "apparatet"
havbunden og lagde sig påny næsten
horisontalt. Vi var knapt nok landet ne­
de på bunden , før jeg hjalp til med at
flytte ballasten forefter igen, hvorved vi
for hvert eneste stykke ballast måtte
dykke ned under vandet for at få det fat
og kaste det 8-10 fod forud (ca. 2,5-godt
3 m).

Vi indså dog snart det håbløse i vore
anstrengelser, fordi vandet fra lækager­
ne steg så hurtigt inde i båden, at vi lø­
bet ad ca. Yz time stod i vand til hofter­
ne.

Men da "apparatets" indre var fyldt
med almindelig atmosfærisk luft, så vid­
ste jeg, at på den forefundne dybde
måtte vandstanden ntindst stige til en
højde på 7 fod (2,3 m), inden luften blev
komprimeret til samme tryk (i m. vand­
søjle) som det omgivende ydre vand­
tryk . Så jeg opfordrede nu begge ntine
matroser til at standse arbejdet med at
flytte ballasten og at begive sig op fra
bådens dybestliggende dele, hvor de nu
stod i vand til hofterne og på et senere
tidspunkt til skuldrene ; - og anbrin ge
sig på de itubrækkede trædehjul eller et
andet højtbeliggende sted i båden, idet
skibssiderne, der var blevet trykket ind
forblev deformerede efter, at "apparatet"
var landet på havbunden.Vi måtte nu
vente til det indre lufttryk svarede til det
omgivende ydre tryk ( i m. vandsøj le).



----- - --

I ventetiden spurgte matroserne mig:
"Hvorlænge skal vi mon sidde her"? Jeg
svarede dem straks: "Vi kan slippe ud
med det sanune, hvis vi åbner ventilen
til indtage1seåbningen for ballastvan­
det; men der er ikke nogle både deroppe
endnu , der kan bjerge os, derfor vil det
være klogere at vente, til vi kan se et el­
ler andet skib eller en båd deroppe" .

Derpå bad de mig begge to om, at jeg
undlod at åbne; de ville hellere vente.
Men det varede kun knapt en halv time,
inden de spurgte mig igen: "Hvorlænge
skal vi sidde her endnu" .

Så måtte jeg sige til dem: "Vi må skam
vente til vandstanden er steget til 7 fod
(2,3 m), det vil nok vare mindst 3-4
timer". Derpå beklagede de sig begge to
og fastslog overfor hinanden: "Ja, så er
det sket med os, enten bliver vi halt el­
ler ogå drukner vi, fordi luften slipper
op".

(Matroserne huskede jo, at de herrer
professorer og medlemmer af Undersø­
gelseskommissionen havde erklæret, at
den luftmængdepå 1070 kubikfod, "ap­
paratet" indeholdt , kun kunne sikre li­
vets opretholdelse i l Y:z til 2 timer, når 3
mand skulle overleve i "apparatet").

Med udsigt til enten kvælningsdød el­
ler druknedød blev alt tilsyneladende for
svært at holde sammen på for Matros
Tomsen, og han tabte modet, da Matros
Witt sagde til mig: "Selvom jeg også
slap op nu, så var jeg dog fortabt , for jeg
kan ikke svømme",

For at berolige ham, gav jeg ham det
råd: "Så kan De jo bare binde nogle af
disse brædder og træstykker sanunen og
skyde dem foran Dem som (en slags)
redn ingsflåde, så skal De såmænd nok
holde Dem sålænge oven vande, at et
skib har nået at bjerge Dem".

Så sagde Witt til mig: "Det er dog be­
synderligt , De kan også altid finde på
råd, lad der ske, hvad der vil", altimens
Matros Tomsen lige netop (med tanke)
på det redningsmiddel, der var til at
håndtere for Witt , kom i tanke om en
trods alt mindre sikkerhed i sin egen ev­
ne til at svømme, for pludselig ophørte
han med enhver form for arbejde og
råbte efter nogleminutter: "Friedrich jeg
vil ikke dø alene; han, der har taget os
med herned, han må også falde".

Han greb straks sin matroskniv og gik
igennem vandet med den med retning
imod mig. Jeg befandt mig i dette øje­
blik på et af de trædehjul , der var itu,
var i min militærkappe og iagttog ha­
vets overfladegennem vinduet (koøjet),
hvor jeg så dampere, både og andre gen­
stande på afstand. Da jeg hørte Tom­
sens ord og alt for godt forstod, at det
psykiske pres endog var blevet stort nok
til at drive ham til mytteri , greb jeg min
lilleTerzerol(en pistol), som dog allere­
de havde hængt ned i vandet i en times
tid.

Jeg slog straks til overfor Tomsen med
følgende udråb: "Tomsen et ord til og
De bliver den første, der bliver skudt
under havets overflade" . Tomsen kendte
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mig og skænkede det ikke en tanke, at
Terzerolen ikke bare ikke var ladt; men
faktisk drev af vand, så han overgav sig
helt til sin skæbne og lod derefter bare
stå til.

Et øjeblik efter så j eg igennem koøjet
forude en lodlin ie komm e lige imod os,
da den med sit lod slog imod i højde
med vore hoveder greb jeg en skruenøg­
le og bankede på jernskottet, hvad der
straks blev opfattet af fiskerne i en båd
ovenover og gjort til en både optisk og
akusti sk telegrafforbindels e mellem bå­
den og mig. Fiskerne slog nu alarm og
fis kerbåde fra Kiel og omegn ilede nu
hurtigst muligt til stedet, hvor "appara­
let"lå.

Der samlede sig op mod 4-500 menne­
sker i både, ligeledes kom Marinen med
sine dampkanonb åde. Nu blev der fore­
taget alle mulige fors øg for at få "appa­
ratet" og dets besætning op til overila­
den , med hvert redningsfor søg opstod
der dog en ny risiko for os, således feks.
da Kaptajn Hoseli (Heesch) med det for­
mål at hejse vort" apparat" op lod et an­
ker pas sere så tæt forbi vort koøje, at
ankeret næsten knuste det, og så ville
luften sive udenbords og stige til vejrs
således; at vandet kunne trænge ind,
uden at vi opn åede tryk udligning eller
kunne åbne lugen.

Da Kaptaj n Hoseli efter flere forsøg
indså, at han ikke kunne opn å nogle re­
sultater på denne måde, nedsænkede
han en lang svær kæde, sej lede derp å
omkring "apparatet" med en så fanta -
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stisk behændighed, at kæden lagde sig
nøjagtig t om "appara tets" forende .

Da det så var lykkedes, lod han alle to­
ve, kæder etc. fastgø re ved dett e kæde­
stykke og førte kædens ande n ende i
land og op på væ rftet, hvor matros er
måtte gå rundt i et såkald t gangspil for
at ophale "apparatet" .

Ved dette redningsforsøg opstod der
forskellige risici , engang blokerede kæ­
den udstigningslugen på "apparatet" . Vi
kunne faktisk ikke slippe ud, selv om vi
allerede havde et så komprimeret luf­
trumfang (indenbords) , at vi kunne lette
på lugen og dermed havde kunnet redde
os.

På den anden side var vi tæt på den
risiko, at vort "apparat" ved et for kraf­
tigt kædetræk kunne blive tippe t om på
siden med så voldsom en kraft, at vi ik­
ke kunne åbne lugen mere , og desuden
måtte ballasten igen til ulempe for os
placere sig anderledes.

Men ejendommeligt nok kom der også
hjælp, da faren var størst. Kædens kara­
binhage brast, og i selvsamme øje blik
raslede kæden af"apparatet" , og dette
stillede sig omg ående igen lodret.

Så råbte j eg til mine matroser: "Nu er
det tidspunktet, hvor vi skal slippe ud,
ellers lukker vi os selv inde nok en­
gang"!
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Tegning ar Bauers "Submarine Apparat". Howaldwerke - Deutsche Werft Kiel.
(Efter "Die Schleswig - Holsteinische Marine 1848-1852)

Wilhelm Baner's "Brnndtaueher", den første tyske U-båd.
Bog stav sforkluring: A Skrueaksel , B Stævnrørspakning. C Ror , D Rat, E & F Brønd med
Betj eningsarme. G Kæder til Roret. H Dørken . J Ballast af Råjern, K Forsk-ydelig Vægtlod til
Hældningsændring. L Luge , M Åbning med fastgjort Gummihandske, N Koøje, O Trædehjul , P
Pumper , a Sugeledning til Pumpe , R Trædehjul, S Skrue, T Afstivningsbjælke, W Skibsvæg. Z
Tandhjul , g Afløb fra Pumperøret i Skibsside, q Pedaler på Trædehjul . r Pumperør.
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Vi gik straks til pumpen for at frigøre
pumpestangen: Matros Witt , der kort
tid forinden havde sagt : "Det er også li­
ge meget, når vi bare kommer op igen;
og der igen bliver bygget sådan et "ap­
parat", så tager jeg med med det samme,
for det er nu en god historie! At pumpen
har svigtet , kan vi ikke gøre for"!

Derefter forsøgte han at lette på lugen;
medens matros Tomsen, der allerede
stod i vand til halsen, syntes stiv afræd­
sel.

Det lykkedes også Witt, at løfte lugen
omtrent 2 tommer (5 cm), hvorved van­
det styrtede ind udefra, mens en tilsva­
rende luftboble steg op mod overfladen.

Forskrækket over det indtrængende
vand lukkede Witt omgående lugen
igen; - for mig var det et bevis på, at vi
virkelig kunne slippe op nu.

Jeg skyndte mig nu over resterne af
vor mekaniske konstruktion hen til
Tomsen, hjalp ham hen til lugen, hvor
den brave Witt stille og roligt sad og
ventede, til jeg kom hen til ham med
Tomsen ; så spurgte Witt: "Er De klar",
og da jeg råbte: "Ja", åbnede han lugen
og blev dermed grebet af den udstrøm­
mende luftboble og slynget med op til
overfladen således , at han tilbagelagde
52 fod (godt 17 m) på mindre end eet
sekund, - han skød endda op igennem
havoverfladen, så vandet kun nåede
ham tillæggene, så faldt han om og blev
bjerget op af de tilstedeværende fiskere
og bådfolk og halet indenbords.
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Da jeg så, at Witt var kommet på af­
stand af "apparatet" , råbte jeg til Tom­
sen: "Så er det nu"! Han tog sig sam­
men, klamrede sig til alt, hvad man kan
klamre sig til; men da jeg så, hvordan
han greb fat om nogle af tingene med
alle tegn på dødsangst, frygtede jeg, at
han kunne blive kvalt af den vand­
mængde, der strømmede ind, uden at
han var i besiddelse af den kraft, der
kunne fåham til at bevæge sig ind i den
opstigende luftboble.

Derfor foretrak jeg, at gå hen til lugen
foran ham, gribe fat i hans hår og med
magt slæbe ham ud gennem lugen, og
dette lykkedes så meget desto bedre for
mig , for da Tomsen så, at nu var øje­
blikket inde, hvor han kunne blive red­
det, så gjorde han sit yderste for at efter­
komme min ordre. -

Da han grebet af luftboblen ligefrem
blev slynget til vejrs , ankom Tomsen til
havoverfladen nogle få sekunder før
mig; selv havde jeg få tag i et tov, som
hang ved "apparatet" efter de forskellige
redningsforsøg, og ved hjælp af dette
tov kom jeg så også ombord i en kanon­
båd, der lå ca. 40 skridt borte .

Medens dette stod på, holdt professor
Christiansen (4) en mindehøjtidelighed
for den kreds af fartøjer, der lå på posi­
tionen over "apparatet" , og i det øjeblik
vi kom op i rask rækkefølge efter hinan­
den, så vi, at tilhørerne til professorens
tale var mere bevægede end vi, der dog
var genopstandne fra vor kiste afjern.



Naturligvis gjaldede der ved vor tilsy­
nekomst og lykkelige redning et næsten
uendeligt hurraråb og lykønskning.

Jeg selv fik straks en kappe til låns af
en krigskarnmerat, der for tiden som
såret lå på lazarettet i Kiel, for at be­
skytte mig mod froste n, indtil jeg var
blevet bragt ind i det nærmeste hus;
hvortil professor Chris tiansen, Cars tens
(5) og andre herrer ledsagede mig. Ja,
professor Christiansen tog mig endda
om halsen med udråbet: "Bauer, nu er
De nok så interessant som forhen" .

Witt befandt sig helt vel og begav sig
straks hen til Matrosvagten, hvor han
selv hængte sit tøj til tørre, og endnu
samme aften kom han hen til mig for at
få nye ordrer.

Tomsen, der var helt stiv af kulde efter
de 6 \1, time, han havde tilbragt dernede ,
måtte indlægges på hospitalet; der gen­
nemforte Chirurgiens koryphæer deres
behandling af den stakkels Tomsen ,
bræ ndte ham iøvrigt under fodsålerne
med så gloende varmedu nke, at han , der
iøvrigt var rask og sund, måtte ligge 6
uger på hospitalet; - indtil fodsålerne
påny var helet.

(Citater slut. Ref Brorson)

Kommentar:

Denne levende og dykkermedicinsk
egentlig fantastisk illustrerende beskri­
velse af det Submarine Apparat, "der
Brandtauchers" forlis skyldes en ikke
mindre helt speciel og særlig begavelse.

Denne mand var en artilleriunderoflicer
fra Bayern , født d. 23/12 1822 i Dillin­
gen ved Donau ; - ved navn Sebastian
Wilhelm Valentin Bauer -, han var også
denne første u-båds konstruktør.

For ganske kort at skitsere hans bag­
grund for at kunne blive konstruktør af
et såkaldt "submarint apparat", hvad der
i 1850-60'erne var benævnelsen for en
undervandsbåd, skal blot følgende for­
hold nævnes.

Bauer havde allerede som latinskole­
dreng haft særlig interes se for de natur­
videnskabelige fag og dertil særlige an­
læg for praktisk arbejde med mekanik.
Efter skolegangen kom han i drejerIære,
og senere som vandrende svend i drejer­
håndværket fik han i havnebyerne Bre­
men , Hamborg og Lybæk interesse for
bygning af skibe og dampmaskiner;
men opn åede dog ingen varig ansættel­
ser i sit fag eller interesseområder.

Afnod og betryk blev han derfor, lige
som sin fader, professionel soldat , og
dertil formåede han på alsidig vis at
supplere sine indtægter med at undervi ­
se i fægtning, endog hestedressur, lige­
som han med sin drejebænk gav sig af
med at fremstille diverse modeller efter
bestilling.

I året 1849 kom han så som artilleri­
underofficer med den tyske forbundsar­
me til Sonderjylland og fik under træf­
ningerne ved Dybbøl lejlighed til at se
virkningen af de danske orlogsskibes
kanoner ude fra vandet-.
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Efter egne oplysninger satte dette tan­
ker igang hos ham om, hvordan man
med konstruktion af særlige former for
fartøjer, der kunne virke som "brande­
re", bedre kunne komme de nævnte or­
logsskibe til livs. Og dermed opstod og­
så tanken om et "submarint apparat"!

Kort fortalt lykkedes det trods særde­
les mange vanskeligheder at få bygget
en sådan primitiv første undervandsbåd,
- "der Brandtaucher" , - efter Bauers eg­
ne konstruktionstegninger i Kiel.

Båden blev søsat d. 18/12-1850. Al­
lerede samme aften sejlede Bauer med 2
matroser og nogle gæster en ganske
lang tur af nogle timers varighed i ikke­
neddykket stand på Kieler Bugt.

Allerede næste dag var der formentlig
udøvet sabotage mod Bauers opfindel­
se; den var begyndt at synke!

Da ydermere ingen i den i Kiel statio­
nerede slesvig-holstenske Marine ville
høre på Bauers bjergningsanvisninger,
måtte man til sidst indskrænke sig til
bareatkappe fortøjningerne; og "Brand­
taucher" gik til bunds på 27 fod (9m)
vand . Den blev dog bjerget op igen og
var efter 16 døgn påny gjort fuldt sø­
dygtig.

Derefter fulgte så d. 1. februar 1851
den her i artiklen skildrede fatale prøve­
dykning til 10 m's dybde og siden ufii­
villigt væsentligt dybere (17 m); - der
skulle, og kom til at vise, hvad kon­
struktionen kunne holde til !

Forbedre at kunne sætte sig ind i til­
dragelserne vil også visse tekniske op-
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lysninger være nødvendige om "Brand­
taucher". Længden var 8,07 m, bredden :
2,01 m. Højden fra 2,53 m til 2,66 m og
højden med fartøjets tårn 3,95 m. Dyb­
degang uden ballast: 1,0 l m og med 20
tons ballast 2,63 m. Vægten uden bal­
last 7,91 tons , skroget alene 5,75 tons
og fremdriftsmaskineriet 0,98 tons. De­
placementetuden ballast 7,80 t; med 20
tons ballast 27,5 t. Båden var forsynet
med 22000 Pund (11000 kg) jern som
ballast.

Fartøjet blev drevet frem ved hjælp af
2 omtalte trædehjul med transmission til
en skibsskrue placeret agter ovenover
roret. Overfladehastigheden vurderedes
til ca. 3 knob .

Skroget bestod af "6 mm jernblik af
Puddel-Råstål" .

Dykkermedicinske og maritime me­
dicinske kommentarer

Sejladsen foregik en l. februar , hvilket
vil være ensbetydende med en lav hav­
temperatur, også nede i dybet. Under de
forudgåendedages prøvesejladser havde
der endog været beskrevet isflager i
havnen ved Kiel.

Temperaturen af det indstrømmende
havvand gennem de opståede lækager
kan man kun gisne om; men meget mere
end relativt få grader har den næppe
været.

Endvidere fremgår det af beskrivel­
sen, at alle 3 mand i alt har opholdt sig
i ca. 6 \1, time i neddykket stand i det
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Orlogsjlådens historie i 9 bind

Hovedsigtet med projektet er at få
skrevet og ndgivet en række selvstæn­
dige bind, der skildrer alle sider af
den danske flådes virke fra dets op­
rindelse til i dag baseret på den nye­
ste forskning og en selvstændig ind­
sats af de forfattere, der skriver de
forskellige bind.

I 1990 blev der ndgivet et bind
"Flådens Fødsel", som på grundlag
af ny forskning beskriver tilblivelsen
afden danske flåde fra Erik af Pom­
mern til Frederik I.s død.

Der er ikke udgivet nogen flåde­
historie baseret på kildestudier siden
kaptajn i søetaten H.G. Garde udgav
sit 4 binds værk "Efterretninger om
den danske og norske Søemagt" i
1832. Det er derfor ganske naturligt,
at H.G. Gardes værk er blevet foræl­
det, idet der siden da er foretaget en
del forskning vedrørende enkelte pe-

Det er hensigten at udsende
ca. et bind pr. år

Det første bind, der blev udgivet i
1990, er lektor, fhv. museums­
leder Jørgen B. Barfod: "Flådens
Fødsel", der omfatter tiden fra de
første kendte orlogsskibe under
Erik afPommern til Grevens Fej­
de, d.v.s, tiden indtil 1533, og de
øvrige bind vil blive i samme ud­
styr og omfang.

, ,

rioder og enkelte personer fra søeta­
ten. Der mangler disse bind, som
samlende kan erstatte H.G. Gardes
banebrydende arbejde.

Følgen af denne mangel har forår­
saget, at den danske flådes historie
ikke har fået den placering i dan ­
markshistorien som rettelig tilkom­
mer den efter dens indsats og betyd ­
ning. Det gælder for så vidt for hele
søens historie, at de skrevne dan­
markshistorier, der fra tid til anden
udkommer, har en slagside til land­
brug og andet, som foregår på land­
jorden, og at de ikke har den fornød­
ne vægt til søen og de mennesker, der
beskæftiger sig med livet på søen.

Den danske flåde har gennem hele
Danmarks historie haft den største
og alt afgørende betydning for udvik­
lingen her i landet og for landets eks­
istens . Det er den danske flåde, som
efter bedste evne har beskyttet den
danske søfart både i de danske far­
vande og oversøisk, når lejlighed bød
sig.

Derfor er det påtrængende nød­
vendigt, at disse bøger udgives. Alle
bindene skal baseres på videnskabeli­
ge studier, således at det kan påvirke
de store samlende værker om Dan­
marks historie, der skrives. De bliver
dog også skrevet popnlært, så en stør­
re kreds af historieinteresserede læ­
sere kan få glæde af dem.



1533-1 588 be handles i Jørgen H. Barfod:"Christian 3. s flåde, 1533-1588",
der vil udkomme i 1995.

Dette bind beh andler først Grevens Fejde 1533-36 og følger derefter Christian 3.s
opbygning af en flåde praktisk talt fra bar bund. Kongens arbejde med at få organi­
seret flåden bliver behandlet samtidig med, at man følger flådens togter i de følgende
fred sår, der dog stadig trues af intriger imod Danmark. Der gives en oversi gt over
skabe lsen af et søo fficerskorps, der overt ages af sønnen Frederik 2. Her behandles
den såkaldte Syvårskrig 1563-70 og den følgende fredsperiode til kongens død 1588.

1588-16 60 behandles i slåbshistoriker, fhv.fuftkaptajn Niels P r obst : "Chri-
stian 4.s flåde, 1588-1660", der vil udkomme i 1996.

Christian 4. er utvivlsomt den danske konge, der har vist størst interesse for flåden ,
og den eneste, der har anfø rt en nåde i slag. Dette bind behandler flådens moderni­
sering i tiden op til Kalmarkrigen 1611-1613 og den s indsats her. Flådens tilpasning
til den ændrede politiske målsætning fr em til kej serkrigen 1625-1629. 1630-ernes
relative svækkelse af nåden , som under Torstenssonfejden 1643-1645 led et kata stro­
falt nederlag i Femern Bælt. Et nederlag, der ført e til de landafståel ser , som kulmi­
nerede ved fred sslutningen efter svenskekrigene 1657-1660.

1660-1720 behandles i Jørgen H . Barfod:"Niels Juels flåde, 16 60-1720",
der vil udkomme i 1997.

Dette bind vil gennemgå flåd ens genopbygning i de vanskelige 1660-ere med båd e
Niels Juel og Cort Adeler. Den vil beh andle skibsty perne og søofficerskorpset sa mt
taktik og strategi under den skå nske krig 1675-79. Den store flåde i den følgende
fredsperi ode med udbygningen af Nyboder og en sømandsby på Møen. Derefter
udbruddet af den store nordiske krig og de vold somme begivenheder med store
navne som Tordenskjold og Iver Huitfeldt.
Bogen vil beskæft ige sig med skibbygningen, soartilleriet og soofficerskorpset og det
øvrige personel.

1720-1807 be handles i cand.phil. F rank Allan R asmussen: " Fl åde, fred og
frem ga ng, 1720-1807", der og så vil udkomme i 1997.

Efter Den Store Nordiske Krig var nådens materiel nedslidt, mandskabet demorali­
seret og gæ lden enorm. Kri sen øgedes ved at man både skib sbygningsteknisk og
organisatorisk befandt sig i en brydningsperiode.
Danneskiold-S amsoes tiltræden i 1735 ve ndte denne udvikling. Hans tid som flådens
øv ers te che f blev kort, men hans visionæ re planer og initiativer kom til at præge
flåden i mange år. De administrative omlægnin ger og en fremragende tekni sk ledel se
skabte arbej dsro og frem gan g. Tru slen fra øst ga v stof til diskussioner om flådens
sammensætning og størrelse, men en dri stig udenrigspolitik tvang blikket mod Vest ,
og herfra lurede katastrofen.



1807-1864 behandles i marinarkæolog, cand.mag. Birger Thomsen: "Flå­
den under krig og genopbygning, 1807 -1864", der vil udkomme
i 1998.

1 1807 bortførte englænderne næsten bele den danske flåde, og søkrigen måtte nd­
kæmpes med det nye kanonbådsvæsen. Efter 1814 kom en kraftig diskussion om
kanonfartøjernes rolle. Man endte med et kompromis, og startede både en flåde­
opbygning af søgående skibe, og opretholdt et kanonb ådsv åben. Den tekniske udvik­
ling gav nye våben og kampkraft og udviklingen tog til, så at flere større fartøjer var
forældede før de var byggede færdige. Det var også højdepunktet af træskibbyg­
ningskunst. 1 de to slesvigske krige 1848-50 og 1864 levede den danske flåde op til
sine stolte traditioner.

1864-1918 be handles af museumsdirektø r Ole Lisberg Jensen:"F1åden i
fredens tjeneste, 1864-1918", der vil udko mme i 1999.

Flådens indsats ved Helgoland i 1864 markerede afslutningen på søkampen med
artilleristrid i linieformation. I teknologisk henseende kom nybrud og differentie­
ring. Fr a sejl til damp, fra hjul til skrue og fra træ til jern og panser. Artilleriets
udvikling fra de gamle forladekanoner til mægtige riflede bagladekanoner var over­
vældende. Nye skibstyper blev formet til at bære de nye torpedoer . Rygraden i flå­
den var dog de svære artilleriskibe - panserskibene, der var medvirkende til at holde
Danmark udenfor Første Verdenskrig.

1918- 1945 behandles af mag.art, Henrik Detltlefsen: "Neutralitet og Besæt-
telse, 1918-1945", der evt, også vil udkomme i 1999.

Bindet skildrer den danske flåde s vilkår, organisation og virksomhed i tiden fra
afslutningen af l. verdenskrig til freden i 1945. Neutralitetsværnet - flådens
hovedopgave i mellemkrigsårene - måtte løses under politi ske og økonomiske vilkår,
som mange fandt helt umulige. Besættel sen tilførte flåden erindringen om en
for sm ædelig 9. april, om materielatleveringer og et påtvunget samarbejde med
tyskerne. Men til histor ien hører også beretningen om begivenhederne 29. augu st
1943, der for store dele af flåden s mandskab banede vejen til den illegale kamp.

•
Tiden efte r 1945 bliver beha ndlet af viceadmiral Hans Garde: "Flåden

efte r 1945, 1945-2000", der vil udkomme i år 2000.
Dette sidste bind vil omhandle udviklingen i flåden siden den anden verdenskrig . Det
vil dække genopbygningen efte r nådens sænkning, den kolde krig med Danmarks
maritime strategiske betydning og flåden s samarbejde i NATO, sa mt de seneste års
nye udviklingstendenser. Det vil omhandle den indenrigspolitiske udvikling, som den
er kommet til udtryk i skiftende forsvarsforlig, og det vil medt age forhold som blandt
andet den teknologiske udviklings indflyd else på flåden s sammensæ tning.



ganske uopvarmede fartøj . Dertil som
først beskrevet i vand til høfteme, siden
til skuldrene; men synes desuden i alle
de mange timer at have været i betydelig
aktivitet næsten hele tiden . Hvilket skul­
le have fremmet vannetabet yderligere.

De psykologiske reaktioner, som de
formede sig i handle- og talemåder sy­
nes meget illustrerende; men skal ikke
kommenteres nærmere her.

Skal man til slut kommentere den "fiie
udslusning", hvor to mand kommer op
ganske uden men af nogen betydning,
medens een mand må indlægges på hos­
pital i de efterfølgende 6 uger.
- Efter beskrivelsen ganske vist tilsyne­
ladende uden and en skade end et par
forbrændte fodsåler, der skyldtes be­
handling med skoldhede varmedunke, ­
la, så kan man kun undre sig over det!

Kan der trods angivelserne være tale
om, at "Brandtauchers" forreste ende
med lugen hvorigennem udslusningen
foregik, - efter bjergningsforsøgene -,
ikke har ligget vandret på bunden på ca.
52 fods (17 m's) dybde med den reelle
udslusningsmulighed fra det 3,9 m høje
tårn og dermed med en udslusningsaf­
stand til havoveriladen på ku n i alt ca.
13 m?

Eller har "Brandtauehers" godt 8 m
lange skrog derimod , som beskrevet un­
der de forudgående bjergningsforsøg
ligget mere eller mindre lodret trods alt,
og har afstanden fra "udslusningslugen"
tiloveriladen dermed været tilsvarende
mindre ide afgørende øjeblikke? Spørgs-

- --- _._.~--

målet kan nok aldrig besv ares .
Et under er det i hvert fald, at 2 mand

kom til havoveriladen uden det min dste
tegn på en "lungebri stni ng".

Ved "lungebristning" forståes en brist­
ning af lungevæv med tilhørende blod­
kar, hvorved små luftbobler kan gå over
i kredsløbssystemet og give anledning
tilluftembolier der, med deraf følgende
symptomer, som i hjernen eksempelvis
kan minde om apopleksisymptomer.

Bristningerne kommer i stand ved, at
den i lungerne stående komprimerede
luft , som følge af overtrykket på en vis
dybde under opstigningen (og det der­
med mindskede omgivende vandtryk),
udvider sig hurtigere; end den udsluse­
de, når at puste ud ! Personen , der søger
at redde sig ved "fii udslusning" skal
derfor puste sin lungeluft kon stant og
energisk ud under hele opstigningen,
såvel om dybden har været de oven­
nævnte ca . 13 m - eller mindre.

Dernæst: Havde den 3. mand, der var
så forkommen en besvimelse i havover­
fladen? Kan der trods alt have været tale
om en "lungebristning''; eller en be­
svimelse af andre årsager, eksempelvis
kulde eller skræk?

Af gode grunde kan ingen af besæt­
ningsmedlemmerne vel ha ve kendt no­
get som helst til at forcere deres ud ån­
ding under opstigningen gennem van ­
det på de i hvert fald ca. 13 m. Ejheller
havde de i hvert fald nogen som helst
erfaring, endsige øvelse i "fii udslus ­
ning" som undervandsbesætninger har
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nu; - eksempelvis som idag i en 18 m
høj træningstank som anvendt i Karl­
skrona.

Med hensyn til de meget langsomt
helende forbrændinger i fodsålerne gen­
kalder det erindringen om en diskussion
i sin tid i Militær Medicinsk Selskab,
om hvorvidt den i dag anvendte genop­
vannning af stærkt afkølet følelsesløs
hud med 42° - 43° varmt vand kunne
fremkalde hudskoldninger. Det blev
dengang fra plastikkirurgisk kompetent
side besvaret med et absolut "nej"!

Sluttelig; dækker Bauers bemærknin­
ger om de kirurgiske koryphæers be­
handling af Thomsen evt . alligevel en
egentlig genoplivningsbehandling som
bl.a. dengang meget vel også kan have
omfattet en energisk bearbejdning af
patientens fodsåler med en børste? (Ef­
ter Edv. Gotfredsen).

Ligeledes må man undre sig over, at
ingen af de 3 besætningsmedlemmer, ­
i hvert fald ikke efter beskrivelsen -, ef­
ter de omkring 6 timers ophold under
det konstant tiltagende tryk i bådens
indre pga. det udefra indtrængende vand
heller ikke viste tegn bagefter på dyk­
kersyge. Således er der intet nævnt om
ledsmerter, hudsymptomer, - såkaldte
"bends"-, ej heller sværere type-2 symp­
tomer fra centralnervesystemet ener
lungeme. Efter Industriministeriets dyk­
ke- og dekompression stabel kræver en
dykning til 15 m i bare 4 timer en de­
kompression på 47 minutter på 3 m
dekompressionstrinet.
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Tættere på tildragelseme dengang kan
vi vel næppe komme med vor nuværen­
de viden .

Efterskrift

Undervandsbåden blev forsøgt hævet i
årene 1855 og 1856 af Den kgl . danske
Marine; men forgæves!

Først d. 5. juli 1887 lykkedes det ty­
ske, kejserlige marinemyndigheder at
bjærge vraget med en kæmpekran.

Efter en restaurering stod den nogle år
i Kiel, kom siden til Berlin. Efter anden
verdenskrig kom den til Rostock Uni­
versitet; der blev derefter foretaget en
hovedrestaurering af "der Brandtau­
eher" , hvorpå den kom til Potzdarn og
har siden 1972 været opstillet i Arme­
museet i Dresden .

Bauer selv måtte efter afslutningen af
"3-årskrigen", som andre udlændinge
forlade Slesvig-Holsten, og dermed det
danske monarki . Imidlertid fortsatte han
med at konstruere forbedrede udgaver af
"Brandtaueher" bl.a. i Italien, England
og Rusland, hvor han det sidstnævnte
sted byggede en undervandsbåd, der
holdt til ialt 156 sejladser. Også i Preus­
sen kom Bauer i akti v tjeneste som
submarin-ingeniør, ligesom han arbej­
dede med flere andre maritime under­
vandsprojekter; men han blev dårligt
behandlet, og hans opfindelser uretmæs­
sigt udnyttet, hvorfor han gik af

Sine sidste år var han stærkt svækket,
måtte sidde i en køre stol. - I året 1875
døde han kun 52 år gammel i Mimehen.



Res ume

Artikl en ski ldrer den under den dans k­
tyske krig i 1848-51 i Slesvig-Hols ten
af Wilhelm V. Bauer konstruerede før­
ste egentlige undervandsbåd, "der
Brand taueher". Delte dengang såkaldte
"submarine apparat" var tænkt som et
specielt våben rettet mod de danske bIo­
kadeskibe udfor Kiel.

Noter (personregister) :

1) Baner, S ebastian Wilhelm Valentin : Artil ­
leriundercfficer, opfinde r, konstruktør. ''U­
bådsche f", samt sub marin-ingeniør i bl.a.
Rusland ogPreu ssen.

2) Prinsen afNor: Friedrich, Prins af Slesvig­
Holsten, Augustenborg-Net. Iværksætter af
den slesvig-holstenske opstand mod Dan­
mark d. 24. marts 1848 i Rendsbo rg, som
kommanderende gene ra! og krigsminister i
hertu gdømmernes provisoriske regering.

3) Heesch, J iirgen Franz: Sclcjtn ant af l . Id.,
bavn emester i Kiel.

4) ProfessorChristiansen: Johann Jakob Chri ­
stian Friedrich Christiansen , prof i jura ved
Kiels Universitet, bestyrel sesmedl em ved
Sokndetskolen i Kiel.

5) Carstens , Gustav: Professor i kemi og fysik
ved Kiels Universitet. Medlem af den Sles­
vig-Hol stenske Marineko mmission.

Beskrivelsens mililærmedicins ke aspek­
ter omhandler et U-bådshavari pga.
overtryk i neddykket stand - og rednin­
gen af dens 3 mand store besætning ved
"fri udslusning" fra omkring 17 m's
dybde med vore komm entarer af i dag .

Litteratur:

Die Schleswig-Holsteintsohe Marine 1848­
1852. Gerd Stolz, Ve rlage Boyens & Co. Heide
in Holstein 1987.

Dykke-, dekompressio ns- og behandlingstabel ­
ler. Industriministeriet Købe nhavn 1980.

KortManual i Behandling afDyllirsygdomme.
Jørgen Persson , overlæge. Dykkerk-ursus Ny­
holm, 1982.

Therapto anliqua 8 - Kunstigt åndedræt - Tekst:
Prof. dr. med. Edv. Gotfredsen , Novo, Køben ­
havn 1957.
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En englænders beretning om
den danske flåde, 1593

Martin Bellamy

Mellem 1591 og 1597 rejste englæn­
deren Fynes Maryson (1566-1629)
rundt i hele Europa og Mellemøsten , og
i 1617 udkom hans beretninger i An
Itinerar y ofTen Years Trave! (1). For
hvert land han besøgte, skrev han om
dets geografi og klima, dets kost og
skikke . Han beskrev sin rejse med ad­
skillige transportmidler, omkostninger
og ligeledes hvor han sov og hvad det
kostede, samt forskellige andre oplys­
ninger som kunne være nyttige for rej­
sende. For nogle lande beskrev han også
landets konge, regering, skatter, love,
hær og flåde, o.s.v..

I 1593 var han i Danmark , og i bogen
skrev han om sin ankomst til Drags­
holm og rejsen til København, Roskilde
og Helsingør. Han var ikke særlig impo­
neret over landets byer, København var
"without beauty ar magnificence", Hel­
singør var "a poor village" og Roskilde,
sagde han, "hath the title of a City; but
well deserves to be numbered among
faire and pleasant Villages". Med hans
andre beretninger Dm landets grove og
hårdt drikkende mænd kan vi se, at han
ikke var begejstret for Danmark, Dg i
modsætning til andre lande blev han
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kun nogle få uger. Hans rapport Dm
Danmark fylder kun få sider.

I slutningen afbogens indholdsforteg­
nelse står dog "The rest ofthis Worke,
not as yet fully finished, treateth of the
folIowing Heads", og under kapitel l
står "Ofthe Commonwealth of Denmar­
ke". Desværre, af en eller anden grund ,
udkom denne del af bogen aldrig. Det
originale håndskrevne manuskript er
dog bevaret i Corpus Christi College,
Oxford (2), Dg vi kan derfor for første
gang offentliggøre hans beretning Dm
den danske flåde. Stavemåde og tegn­
sætning er efter originalen, bortset fra
ord der slutter i "ing", som Moryson
altid skrev som "nig", samt bogstaverne
i,j , u Dg v, som er forandret til moderne
sprogbrug.

Of the Commonwealth of Denmark.
Theirforces by Sea.

Conceming their forces by Sea: the DId
invasions of the Danes uppon Dur
coasts of England, serve nothing to
prøve their strength at sea, since they
prevailed not by sea-fights but by



landing in diverse places, and flitting
from one place to another, but especially
since naval fights and strenght at sea
eannot be measured by those times,
being long before the invention of artil­
lery . From which time to this day the
Danes did not exploit the sea save in
war they have had within the Baltic Sea
in manner aforesaid. But to give some
guess to their forces by sea in our age,
first, I have shown in the former Chap­
ter of their traffic, that their merchants
do not export or foster commodities by
any long navigation into foreign parts,
because the ships of all nat ions passing
the Sound supp ly their wants, and ex­
port their dried fish and like commoditi­
es they ean spare . So the merchants ha­
ve no strength of well-armed shipping.
But I did see the King's navy wintering
in the harb our of Copenhagen, then
consisting of same ten great, well-armed
ships, which for building or sailing, of
all other ships in Europe come nearest
to the English, save that they last not so
long by ten years at the least. For I un­
ders tand from good seamen, that their
ships built af the oaks in Norway last
not abovetwenty years, and it seems
they have no very good shipwrights, for
the chief shipwright who then built the
King's ships was an Englishman narned
Matson , to whorn the King gave one
hundred and fifty dollars yearly pensi­
on, besides a house, fuel, com and other
neeessaries of as much value. The said
English shipwright, howsoever the Da-

-- -'---

nes do not without suspieion show their
forts or ships to strangers, yet persua­
ded me in his company to enter some of
the King's ships. Arnong the best I ente­
red was a great ship newly built and at
first called David, but after Fortuna. The
burthen whereof was 1400 tons (the
very ballast being 700 tons), and to man
and fumish the sarne were required 400
marines, 300 gunners, and 700 soldi­
ers, as he told me, and the breadth was
25 ells, the lenght of the keel 67 and
above the hatches 108 elis, the depth of
the hold was eleven elis and a half, and
it bore in the lower orlob 22 cannons, in
the middJe 22 culverines, and in the up­
per orlob 24 sakers, the mast was 37
fathoms long, and 36 palms girth and it
cast out seven anchors Iying in the
harbour. Upon the poop these great let­
ters were written M.H. z. G.A. (for the
Danes, as the Germans, use to express
the motto of an emblem by great letters
for words), and this sen tenee was like­
wise written Regna Fim /al Pietas; that
is piety rnakes kingdoms firm, and the
year of our lord 1592 was underwritten
in whieh the ship was buiIt, which the
best seanlen judged more fit to serve as
a fort in a river than to fight at sea,
where lesser and swifte r ships would
have an advantage over il. Also I did en­
ter other of the King's ships in his COI11­

pany, narnely the RaphaelI, reputed very
swift and said to have run with a fair
wind in 33 hours from Danzig to Elsi­
nore. And another called Gedeon, and a
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third the Jehosaphatt whieh, same few
months befare, had been Admiral af
three men af war wafting the Danish
ambassador into England, eaeh whereof
was af same 400 tons burthen, and all
were strang, swift and well armed. Besi­
des I did see same old ships, as the
Sampson that eould not last above nine
years, the Josuah built befare the for­
mer, the Drake built 16 years past, and
the WoIhiere, ar rather the eareass
thereof, all being tall ships af like bur­
then, and ofthe king's navy. In the same
haven were four other men af war not af
half that burthen, whereof ane was Eng­
lish, lately taken by the Danes in the
more northem parts beyond Norway for
same offenee in fishing. And befare my
going out af Denmark I did hear that
two other English fishermen but well
armed and furnished with artillery were,
in the same parts, seized by the Danes
for the King upon the oceasion and in
the manner following . The Danes gave
freedom offishing to strangers in all ha­
vens and eoasts thereof excepting ane
whieh they reserved for themselves, and
those English ships, fishing at the
mouth af this forbidden haven, and dri­
ven in by tempest presented the Gaver­
nor with a ton ofEnglish boar for Iiber­
ty to anehor in that haven till the storm
was over, who reekoned the prospeet,
but while the master and ehief mariners
were drinking with him, put soldiers to
seize the ships and possess them for the
King, and they said the ships with the
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masters and mariners being in the way,
to be brought into Denmark, ane af the
English masters, walking about the hat­
ehes and lamenting his state with his
eountrymen as having small hope to
find merey in Denmark, and doubting
that the Queen af England, having her
hands full with war an all sides against
the Spaniard, would not exaetly be in­
dueed to write eamestly to the King af
Denmark an their behalf, did upon the
sudden desperately east hirnself over­
board , and so perished.

Disse efterretninger giver nogle meget
vigtige og interessante oplysninger om
den danske flåde under formynderrege­
ringen. Af største interesse er oplysnin­
ger om skibet "Fortuna". Skønt Mory­
son siger, at skibet blev bygget i 1592,
var det sikkert det gamle "Fortuna", der
i 1566 blev bygget i Lubeck af Sylvester
Franeke og kun var under hovedrepara­
tion i 1592, ikke et helt nybygget skib.
Det var et meget stort skib, og, hvis må­
lingerne er nøjagtige , lige så stort som
David Balfonrs "Tre Kroner" . Efter Ma­
thew Bakers formular(3), skulle "Fortu­
nas" drægtighed også have været 1500
engelske tons. Besætningens antal lyder
dog fantastisk og er sikkert overdrevet,
siden den største besætning på et skib
fra Christian IV's tid var på ialt omkring
300 mand, men under syvårs-krigen
havde "Fortuna" på et tidspunkt en be­
sætning på 1159 mand.



Mange spørgsmål opstår med disse
nye oplysninger. Hvad var hensigten
med skibets hovedreparation, og hvem
bestilte skibets ombygning? Var det for­
mynderregeringen ener den unge kon­
ge? Siden skibet blev degraderet til kof­
fardiskib kun ti år senere , og i 1607 lå
ubetjent, må det ikke have været et sær­
ligt sundt skib ener en god sejler. Det
ser ud som om de sømænd, som var så
skeptiske over skibets nytte havde ret,
men hvis "Fortuna" var så ubrugelig,
hvorfor bestilte Christian IV så den lige
så store "Tre Kroner" kun nogle få år se­
nere, som, bortset fra englandsrejsen i
1606, var næsten lige så unytti g?

Den anden vigtige oplysning fra Mø­
rysons beretning er, at skibsbyggeren
Matson var engelsk. Lind opgiver hans
navn som Hans Madsen (4), og med
dette navn har man hidtil naturligvis an­
taget at han var dansk, men måske var
hans navn oprindelig John Motson ener
Matheson, ener lignende . Det må derfor
have været Madsen , som den engelske
skipper beklagede sig over, da han skrev
i 158 2, at 'the King af Denmark ... has
English sh ipwrigh ts that build him
goodly ships and galleys, after the Eng­
lish mould and fashian' (5). Den dan­
ske skibbygningskunsts dårlige forfat­
ning i denne periode er bekræftet, og si­
den Madsen ikke var dansk, må det ha­
ve været endnu værre end man hidtil har
antaget.

Nogle få år efter Marysans besøg, i
1602, blev en engelsk ges andt ved navn
Stephen Lesieur sendt til Danmark, som
en slags spion over flåden. Hans in­
struks med 16 punkter var meget detal­
jeret (6): Den drejede sig om, hvor man­
ge skibe der var i kongens flåde, og hvor
sødygtige de var; hvilke runer blev
brugt, og efter hvilken skabelon var ski­
bene bygget; hvor de lå og hvordan hav­
nens faciliteter var; hvor mange office­
rer, mænd og håndv ærksfolk var anta­
get, hvad de fik i gage, og hvordan de
var udskrevet; hvem havde tilsyn over
flåden og dens regnskaber; hvor flådens
provian t og materialer kom fra; o.s.v..

Det var ikke hans eneste opgave i
Danmark , men åbenbart var det en me­
get vigtig side. Dronning Elizabeth var
ikke særlig veniigts tillet overfor Dan­
mark på dette tidspunkt, og, som vi har
set ved Marysans beretning, var der
mange stridigheder om fiskeri og sørø­
veri . Desuden var det vigtigt for hende
at være sikker på Danmarks styrke til
søs. England var også bekymret over
master og andre materialer til flåden,
som kom fra Østerscomr ådet.

Desværre siger de to bevarede breve
fra Lesieurs gesandtskab (7) intet om
den danske flåde. Måske fik han ingen
chance til at få de øns kede oplysninger ,
måske svarede han mundtligt efter
hjemkomsten, ener måske er hans rap­
port simpelthen gået tabt. Hvis rappor-
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ten havde eksisteret ville den have været
en meget vigtig tilføjelse til dansk mari­
timhistorie i Christian IV's tidlige år, og
vi må beklage dens tab. Men nu har vi i
det mindste Morysons beretning.

Forfatteren takker Thomas Aarup s
Mindefond for finansiel støtte til dæk-

Noter :

l . An ltinerarywritten byFynesMerysen gent,
firs! in the Latine tongu e and then by himse lf
translated inta English containing His Ten
Yeeres TraveU through the Twelve Domi­
nions af Germany, Bohmerland, Sweitzer­
land, Netherland, Denmarke, Poland, Italy,
Turky, France, En gland, Scotland & Ireland.
(London, t617, genoptrykt Glasgow, 1907 ·
8).

2. Fynes Moryson: The fourth Part af an
ltinetary, library ef'Corpus Christi College,
Oxford, MS . C.C.C.94, f.242-3.

3. Bwtben = (Length ofKeel x MaxBreadth x
Depth of Hold)/ IOO, og Tons & Tonnage =

Burthen x 413 . (målti engelske fod: l wasser
alen = 1.8 engelske fod).
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ning af forskning i Oxford . Morysons
beretning gengives med tilladelse afThe
President, Corpus Chris ti College, Ox­
ford. Mange taktil også Niels Probst for
hans kommentarer om manuskriptet.

4. H .D. Lind: Kong Kristian den Fjerde og
hans Mænd på Bremerholm. København,
1889, p. 367.

5. ThomasNorth, mariner, to Walsingham., 24.
April 1582: Calendar af State Papers
{Fereign], 1581-82, p. 649.

6. Instruks til Stephen Lesieur, Public Record
Office , London , SP7513 ff.25t-2.

7. 2. juni fra København; og 10 december fra
Bremen, Public Record Office, London,
SP75 13 f.263 & f.270 .



Nekrolog

SkibsrederPreben Harhoff er død, 83 år
gammel. Han var født i København, og
efter studentereksamen i 1930 blev han
uddannet i rederibranchen, først hos
AP. Møller, senere i firmaet C.K. Han­
sen, der sendte ham til uddannelse bl.a.
i Hamborg, England og Frankrig, hvor­
efter han i 19 år blev medindehaver af
bl.a. dette rederi. Sideløbende med sin
virksomhed i rederiet beklædte han en
række danske bestyrelsesposter, bl.a. i
Den kjøbenhavnske Sø-Assurance For­
ening, Danmarks Rederiforenings As­
suranceudvalg og samme forenings
fondsbørs. Han var tillige bestyrelses­
medlem i internationale selskaber, bl.a.
The Baltic and International Maritime
Conference, British Import Union og

mange flere. Fra 1962-87 var han ge­
neralkonsul for Tunesien i Kbh. Til
trods for denne meget aktive karriere
blev han i 1965 medlem afbestyrelsen
for selskabet Orlogsmuseets Venner,
hvis formand han var fra 1981-91. I
denne funktion udnyttede han sine man­
ge kontakter i dansk erhvervsliv til at
indsamle penge til det betrængte mu­
seum og fik den glæde at opleve muse­
ets indvielse i Søkvæsthusets Båds­
mandsstrædefløj den 4/10-1989. Som
anerkendelse for hans store indsats for
museet blev han i 1992 udnævnt til
æresmedlem af venneselskabet. Han vil
i denne kreds længe blive husket for sin
stærke vilje, sine gode arbejdsresultater
og sit venlige sind.

P. Wessel-Tolvig
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II BOGHJØRNET
Nedens lående bøger sælges:

Aktieselskabet Burmeister & Wain Maskin- og skibsbyggeri 1872-1922 .
Kbh. 1922. 172 s., ill.
Bagnasc o, E: I MAS e le motosiluranti Italiane. Roma 1969.
654 S ., ill. , indb. (Italienske mtb og mgb . ITALIENSK TEKST) .
Carter. B.J.: Naval Wargames. London 1975. 140 S., ill.. indb.
Combat Pleets of thc World 1978179 (651 s.) og
1980/81 (794 s.). Pr. stk.
Conway 's All The Worlds Pighting Ships 1947-1982.
Part I. Annapoli s 1985. 111., indb.
do. Part Il. London 1983. III., indb .
Croizat, V.: The brownwatcr navy. The riverandenastal war
in Indo-China and Vietnam , 1948-1972. Poole, 1984. III., indb.
Dansk Illustreret Skibsliste 1986. 483 s., ill.
Dunn, P: Sea battle games . Hernel Hempstcd 1970 .176 S. , ill. , indb.
Peatherstone , D.F.: Naval Wargames. London 1965. 222 S. , ill . , indb.
Hodges & Priedman: Destroyer Weapons ofWorld War Two.
Greenwich 1979 . 192 S., ill., indb.
JANE' s Pighting Ships. Årgang 1968/69 + 1974175. Pr. årgang
JANE's Naval review . 4th edition . London 1985. 176 S., ill. , indb.
Jensen, N.: Danske Orlogsskibe . Kbh., 1979. 64 s., ill.
Les Plottes de Combat . Årgang 1933 (760 s.) + 1952 (338 s.)
+ 1956 (360 s.) + 1966 (378 s.) + 1974 (500 s.). Pr. årgang
Møller , V.S .: Predriksvem. Et dansk-norsk f1aadeværft fra 1750 .
Kbh. 1973. 86 s., iII. , indb.
Rechnitzer, H.: Søkrigsoperationemc i den Russisk-Japanesiske
Krig 1904-05. Kbh. 1909. 148 s.
Steensen. R.S. : De danske konger s skibe . Kbh., 1972. 120 s., ill.
Steens en , R.S.: V ore undervandsbåde gennem 50 år.
Kbh. 1960. 320 s., ill.
Warship Quarterly, nr. 14 , 22, 23 , 24, 29 , 34. Pr. stk.
Weyers Taschenbuch der Kriegsflotten. Årgang 1913 +
1914 (genoptryk) + 1914/15 + 1916 + 1917/18 + 1924/25 +
1928 + 1936 + 1940. Pr. årgang
(1914 genoptrykket dog kr. 50,-).
do. årgang 1941/42 .
do. (amerikansk udgave) årgang 1969 + 1971 + 1973. Pr. årgang

Til ovenstående priser kommer evt. forsendelse.

Kr. 60,-

Kr . 40,-
Kr. 25 ,-

Kr. lOO,-

Kr. 160,-
Kr. 160,-
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Kr. 30,-
Kr. 35,-
Kr. 40,-

Kr. 45,-
Kr. lOO,-
Kr. 30,-
Kr. 30,-

Kr. 90,-

Kr. 20 ,-

Kr. 15,-
Kr. 30,-

Kr. 60, -
Kr. 7, -

•
Kr. 140,-

Kr . lOO,-
Kr. 80 ,-

Telefonisk eller skriftlig henvendelse:
Gunnar Olsen, Baltorpvej 79, z.mf. . 2750 Ballerup . Tlf . 44975107.

Evt. tilbud/ønsker bedes sendt til Orlogsmuseet utt. : Mogens Dithmer
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TØJHUSMUSEETS FOREDRAGSRÆKKE 1995/96

KINA

1 rækken indgår følgende foredrag :

Ændringe r kan finde sted.

Kina og Europa før 1840 Docent
14 . november 1995, kl. 20 .00 LeifLittrup

Kinas krise 1840-1949 Lektor
28 . november 1995, kl. 20 .00 Hatla The!!e

Maos Kina 1949-1976 Lektor
12. december 1995, kl. 20 .00 Hatla TheUe

Kina efter Mao Lektor
23 . januar 1996, kl. 20 .00 Kjeld Erik Brødsgaard

Kina og Tibet
6. februar 1996, kl. 20.00 Flemming Faber

Taiwan - et andet Kina Journalist
20 . februar 1996, kl. 20 .00 Jørgen Siegumfeldt

Hvad bliver der af Hongkong Redaktør ved Politiken
5. marts 1996, kl. 20 .00 Herbe rt Pundik

Kina som atommagt Lektor
og stormagt i fremtiden Karsten Fledelius
19. marts 1996

Alle foredrag afholdes i Tejh usmuseets foredragssal kl. 20.00 præcis.

Indgang: Frederiksholms Kanal 29, 1220 København K

Indtegning: giro 9 00 3 1 18, mærket Tejhusmuseets foredragsrække.

Gebyr for hele rækken kr. 160,-. Gæstebillet pr. foredrag kr. 25,· .
Telefon: 33 II 60 37 (i udstillingens åbningstid) eller ved selvvalg: 33 15 82 33, lok. 23 1 (9-15)



FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKN...

Billedeti sidste nummer viste dampminebåden HJÆLPERE N, bygget på Orlogs­
værftet og søsat 1890. HJÆLPEREN gjorde hovedsagelig tjeneste som øvelses­
skib for Søminekorpsets skoler og deltog i de årlige eskadreøvelser. Indgik i sik­
ringsstyrken 1914-18. Udgik afflådens tal i 1923 og blev solgt. Den heldige vin­
der blev H.H. Bjømsen, Enebærbakken 11, 3250 Gilleleje, som har fået sin
præmie tilsendt.

i

..
Denne gang har vi valgt et billede, som fonnentIig ikke volder større problemer. Vi
vi! gerne have oplyst skibets navn samt dets funktion .

Svar tilOrlogsmuseet senest 2. januar 1996.

ej 14. f.::, / ~ ...... lA. KOlt{j-r<Strd:, 11 Il ri,,",
~s-e I..o'{ Fæ-r-~11.<A.. ~ .l:.-Q.L~

-----Fd.,. VII/'-19'0 )
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MARINEillSTORISKE SKRIFTER.

MARINEHISTORISKE SKRIFTER har nu udsendt sil skrift nr. 25, og vi indbyder derfor til
tegning af abonnement med særlige tilbud.

Ved at udfylde nedenstående blanket kan De dels bestille det nye skrift og dels tegne abonnement
for de kommende skrifter, hvilket sikrer Dem, at De rar skrifterne til favør-pris og desuden rar De
dem tilsendt straks, når skrifterne udkommer.

Desud en tilbyder vi alle nye abonnenter at kobe de hidtil udsendte skrifter, som der endnu er
eksemplarer af, til favørpris. nemlig følgende særdeles lave priser:

Nr. 3.

Nr. 14.

Nr. 16.

Nr . 17.

Nr . 19.

Nr . 20.

Nr . 22.

Nr. 23.
Nr. 24.

Nr. 25.

GeorgNørregaard: Fregatten Falsterved Marokko 1753 (1956).

Jørgen H. Barfod: Niels Juel. A Danish Admiral ofthe 17th Centu ry ( 1977)

Ole L Frantzen: Truslen fraøst
Dansk-no rsk flådepobtik 1769·1 807 (1980).

Fregatten Bellena's togt til Sydamerika 1840-41.

Skibslægen LH. Lorehs dagbog (1980).

Hans Cbr. Bjerg (udg.): Lex Reehnitzer. Optegnelser af viceadmiral H. Weoek,

kontreadmiral H. Rechnitzer og kommandarAG. Topsce-Jense n om tilblivelsen

af Lov om Sovæmet 193 2 ( 1985)

Hans Cbr. Bjerg, H.C. Dahl erup Koch og P.B. Nielsen :

Ubåde gennem 75 år. Det danske ubådsvåben 1909·84 ( 1984).

Jørgen H. Barfod: Flåden s Fødsel ( 1990).

Per wessel-Tolvi g (red): Flådeo s oprør ( 1993) .

Poul ErikPedersen : Signalering til ses.

Flagsigu alerin g i den dao ske orlogsflå de i perioden 1720·1800 ( 1995).

Jø rgen li B etfodr Christian 3.s flåde

Den daoske flådes historie 1533·1588 (19 95).

10 kr.
10 kr.

30 kr.

20 kr.

20 kr.

50 kr.
200 kr.
100 kr.

140 kr.

220 kr.

--kbp - - ---------- - - - - - - kbp-

(udfyldes venligst med blokbogstaver)

Undertegn ede:

Adresse:

tegner hermed abonnement på Marinehi storiske Skrifter fra og med skrift nr . 25, Christian 3.s
flåde.

Desuden bestilles skrift nr.:

(underskrift)

Indsendes til Orlogsmuseel, Overgaden oven Vandet 58,141 5 Kbh . K.
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MEDDELELSER FRA
ORLOGSMUSEETS VENNERlMARINEHISTORISK

SELSKAB

I sæsonen 1995-96 resterer følgende arrangementer:

Onsd ag, den 7. februar 1996.
Foredrag. Tom Wismann: Tyske ubåde af type XXI .
Onsd ag, den 13. marts 1996.
Foredrag. Viceadmiral Sven S. Thostrup: Flådens genopbygning 1945· 49.
Onsdag, den 17 . april 1996.
Generalfor samling med film .

Alle onsdagsmøderne foregår i Orlogsmnsee t og begynder k\. 19.30 bortset fra
generalforsamlingen, der afholdes i Søoffice rsforeningen.
Efter onsdagsmøderne vil der være mulighed for at få 2 stk. smørrebrød med
ol og kaffe for ialt 60 kr. Ti lmelding hert il skal ske senest mandagen for mode t
til Orlogsmuseet tlf 31 54 63 63.


